	Таблица 14
Примерная схема кормления козлят молочных пород с первого дня рождения

	Возраст козлят, дней
	Коли-чество кормлений в сутки
	Суточная дача, г

	
	
	Молоко цельное
	Отруби
пше-ничные
	Мучки зерновые
	Жмыхи
	Корнеплоды
	Сено луговое
	Веники бере-зовые (шт.)


	1
	6
	500
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	6
	600
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	6
	800
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4
	6
	900
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	6
	1000
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	6-10
	5
	1200
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	11-20
	4
	1300
	25
	 
	 
	 
	25
	0,1

	21-30
	3
	1300
	50
	25
	-
	25
	25
	0,1

	31-40
	3
	1200
	50
	50
	-
	50
	50
	0,2

	41-50
	3
	1000
	50
	75
	-
	50
	100
	0,3

	51-60
	3
	500
	50
	100
	25
	75
	150
	0,5

	61-70
	3
	200
	50
	150
	25
	100
	150
	0,5

	71-80
	3
	—
	500
	200
	50
	100
	200
	0,5

	81-90
	3
	—
	100
	200
	50
	150
	250
	0,5

	91-100
	3
	—
	100
	200
	50
	200
	250
	0,5

	Всего, кг
	 
	64,8
	5,25
	10,0
	2,0
	7,5
	1,2
	3,2


С 11-14-дневного возраста козлятам дают траву, сено и облиственные ветки. С месячного возраста их выпускают на пастбище.
С 10-дневного возраста в рацион козлят надо вводить овсянку, а с месячного возраста скармливать концентраты и корнеплоды. С 10-15-дневного возраста молодняк подкармливают на специальных площадках отрубями, овсянкой, жмыхом, ячменной дертью, мелкостебельным сеном, вениками и силосом. В двухмесячном возрасте козленку скармливают в сутки 40-80 г концентратов, а в трехмесячном — 120-180 г.
От молочных коз козлят желательно отнимать непосредственно после родов.
При выращивании без матки за три месяца козлятам скармливается 65-67 л молока, 10-12 кг концентратов, 2,5 кг сухой овсянки, 12-14 кг различных корнеплодов, 13-14 кг хорошего сена и 0,3-0,4 кг кухонной соли и 0,3-0,4 кг мела.
